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O
llaanpas oudolla tolalla!

Tieverkosto on kuralla, talot homeessa, ratakiskot venkoilevat, työttömiä 
on kohta 400 000, mummot ja vaarit hytisevät yksinäisyydessä, puolihullut 
höpäjävät niitä näitä, varkaita on joka nurkassa, romanian mustalaisia pitkin 

poikin, työt on kilpailutettu vierasmaalaisille, 2 100 euron bruttotuloilla pärjääviä ei kuu-
lemma ole mainittavaksi asti ja väki tunkee kansalais- ja työväenopistojen espanjankurs-
seille, vaikka pääministeri nimenomaan sanoi, että venäjää sen olla pitää. Puutetta ja 
nuusaa piisaa.

Kun kotimaanpolitiikalle ei mahda, maailmanpolitiikasta puhumattakaan, on paras ko-
ettaa kyhätä omaa elämäänsä tolkun kuosiin.

SykSyllä kaikki on toisin. Syksy on toivoa täynnä, sanokaa mitä sanotte.
Saatellaan sato varastoihin, olipa kyse maan antimista tai kesän muistoista. Toivo 

täyttää mielen. Uskotaan, että vanhat harrastukset virkistyvät, nimenomaan ne hyvät, ja 
uudet kantavat yli pimeän. Voimistellaan ja pullistellaan kaikin puolin, ryhdytään opiskele-
maan uutta, pistetään alulle erinäisiä käsitöitä, rukataan ruokavaliota.

Luottamus on luja. Marraskuuhun mennessä elo tasaantuu, mutta vain ilkeämielinen 
ihminen  kehtaa muistuttaa kesken jääneistä edesottamuksista.

Hiljakkoin Selailin omaiseni kirjajäämistöä. Sieltä löytyi saksan, englannin, ruotsin 
ja esperanton oppikirjoja. Alleviivauksia ja laitamerkintöjä oli runsaasti. Löytyi myös kau-
niin käsialan harjoitusvihko, tekstausta mustekynän erilaisilla terillä. Isotätini eli nuoruu-
tensa ja aikuisuutensa silloin, kun nainen oli kotoisin kylkiluusta. Hyvä, ettei 1920-luvulla 
saanut linnatuomiota vakosamettihousuistaan!

Ajattelen kuitenkin, että kirjallisuuspiireineen hän sai elää aikana, jolloin sivistys oli vie-
lä arvossaan ja sitä hamuttiin omin neuvoin. Oli tärkeää olla itsenäinen kansalainen, ja ko-
vin usein puheessa viitattiin isänmaahan. Sanalla oli erityinen merkitys kahteen kertaan 
kotinsa Karjalaan jättäneille.

Ehkä sivistyksen siemeniä itää myös eri opistojen kursseilla. Sellainen sato olisi tar-
peen nyt, kun kansakunta niin monin tavoin tuntuu jakautuvan osallisiin ja osattomiin.

Toivon ja uskon aika

Perustettu 1899 18.9.2014

Alkoi tuntua, että jos 
jotain haluaa saada 
aikaiseksi, se täytyy 
tehdä itse.s.56”
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